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Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg 

Christiansborg 

1240 København K 

 

 

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 312 (Alm. del), som Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg 

har stillet til ministeren for fødevarer, landbrug og fiskeri den 22. december 2023. Spørgsmålet er stillet 

efter ønske fra Carsten Bach (LA). 

Spørgsmål nr. 312 (Alm. del) fra Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg 

”Kan ministeren bekræfte, at der i bekendtgørelse nr. 1428 af den 1. december 2023 om tilskud til fast-

holdelse af arealer i vand- og klimaprojekter, som træder i kraft den 1. januar 2024, indgår en revisions-

klausul, som siger, at der skal ske tilbagebetaling, hvis der vedtages ny lovgivning som regulerer anven-

delsen af de arealer, der udtages? Vil ministeren oplyse, hvordan ministeren vil sikre, at denne revisi-

onsklausul ikke udløses efter, at lodsejere har indgået aftaler om udtagning? Vil ministeren love, at man 

ikke fremadrettet gennemfører lovmæssige tiltag, som kan udløse denne revisionsklausul?” 

Svar 

Det er helt afgørende for engagementet i udtagningsindsatsen, at der er sikkerhed om aftalerne, som 

lodsejerne indgår med staten. Dette er særligt vigtigt, fordi en af grundstenene i indsatsen for den grønne 

omstilling af landbruget er frivillighed.  

 

Landbrugsstyrelsen overholder EU's regler for så vidt angår implementering og håndhævelse af revisi-

onsklausuler i relevante tilskudsordninger. Jeg kan oplyse, at der ikke aktuelt er planer om regulering 

på området, der i så fald ville udløse revisionsklausulen i Landbrugsstyrelsens ordning.  

 

Til brug for yderligere besvarelse af spørgsmålet har jeg indhentet bidrag fra Landbrugsstyrelsen, der 

har oplyst følgende: 

 

"Landbrugsstyrelsen bekræfter, at der indgår en revisionsklausul i bekendtgørelse nr. 1428 af den 1. 

december 2023 om tilskud til fastholdelse af arealer i vand- og klimaprojekter, som trådte i kraft den 

1. januar 2024. Formålet med revisionsklausulen er at sikre, at tilsagnet revideres, hvis forpligtel-

serne, som lodsejeren kompenseres for frivilligt at overholde, bliver obligatoriske.  

 

Revisionsklausulen medfører, at et tilsagn skal revideres, og der skal ske tilbagebetaling, hvis der in-

den for den femårige tilsagnsperiode vedtages ny regulering, som helt eller i stor udstrækning svarer 

til de forpligtelser, som arealerne blev omfattet af i forbindelse med udtagningen. Tilbagebetalings-

kravet opstår som følge af, at tilskuddet bliver udbetalt som engangskompensation i det første år af 

den femårige tilsagnsperiode.   
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Der vil ikke være tale om revision af tilsagn, og dermed heller ikke krav om tilbagebetaling af tilskud, 

hvis den pågældende nye regulering først har virkning efter tilsagnsperiodens udløb".  

 

Jacob Jensen  
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Anders Christiansen 

 


